

Nick Turner\*  
UMI

---

## **Medical databases online via ProQuest Direct and on CD-ROM from UMI - the AnswerCompany**

Pozwolą Państwo, że rozpocznę od krótkiego przedstawienia firmy UMI. Firma rozpoczęła działalność w roku 1938, a jej celem było opracowanie i wydanie mikrofilmów obejmujących całe piśmiennictwo anglojęzyczne od roku 1417 do 1700. Obecnie posiadamy największe w świecie archiwa i jesteśmy jednym z czołowych wydawców i dystrybutorów informacji, oferującym swoje bazy na mikrofilmach, płytach CD-ROM, w systemach on-line, na taśmach magnetycznych i w tradycyjnej formie drukowanej. Z usług naszych korzystają głównie podmioty gospodarcze, uczelnie, instytuty naukowo-badawcze oraz różnego typu biblioteki. Główne produkty w naszej ofercie to bazy czasopism i gazet, dysertacji, wydawnictw książkowych i prac badawczych. W naszych zbiorach znajduje się ponad 1,4 miliona dysertacji, które otrzymujemy od większości uniwersytetów amerykańskich oraz od niektórych uczelni europejskich i z innych rejonów świata. Prace te dotyczą wielu dziedzin nauki i zainteresowani jesteśmy podejmowaniem współpracy w nowych ośrodkami akademickimi, które zechciałyby wziąć udział w naszym programie i dostarczać własne dysertacje, które byłyby uzupełnieniem naszych zbiorów.

Chciałbym teraz zatrzymać się przy elektronicznych bazach danych wydawanych przez naszą firmę. Jak część z Państwa z pewnością wie, są to wydawnictwa różnego rodzaju: abstraktowo-indeksowe, pełnotekstowe oraz pełnoobrazowe, dostępne na płytach CD-ROM, taśmach magnetycznych lub udostępniane poprzez sieć Internet. Chciałbym szczególnie polecić Państwa uwadze nasz nowy produkt – ProQuest Medical Library. Jest to baza danych zawierająca zeskanowane strony ponad 100 czołowych czasopism medycznych – od okładki do okładki. W rekordach tej bazy znajdują się również indeksy bazy Medline. Bazę tę mogą Państwo obejrzeć tutaj na konferencji, na stanowisku firmy UMI, a szczegółowe informacje na jej temat znajdują się w materiałach konferencyjnych.

---

\* Autor jest pracownikiem firmy UMI, odpowiedzialnym za sprzedaż jej produktów w rejonie Europy Środkowej i Wschodniej.

Kolejnym produktem, który wprowadziliśmy do naszej oferty przed kilkoma miesiącami, jest system ProQuest Direct, umożliwiający udostępnianie naszych zasobów poprzez sieć Internet przy użyciu przeglądarek sieci WWW. W chwili obecnej w systemie tym udostępniamy większość z wydawanych przez nas baz danych oraz posiadamy umowy z innymi wydawcami, dzięki czemu możemy w naszym systemie udostępniać również ich zasoby. System ProQuest Direct zapewnia dostęp do ogromnych zbiorów literatury, do baz bibliograficznych i pełnotekstowych. Efektywne mechanizmy przeszukiwania tych zasobów – przy pomocy słów kluczowych lub przez wybór tytułu czasopisma - zapewniają łatwość użytkowania i sprawne funkcjonowanie systemu. System ProQuest Direct został uznany za najlepszy produkt on-line (*Best Professional OnLine Product*) w roku 1996. Obecnie wszystkie zasoby udostępniane poprzez system ProQuest Direct obejmują ponad 5000 tytułów bibliograficznych, ponad 2000 tytułów pełnotekstowych i około 1500 tytułów pełnoobrazowych. Na potrzeby udostępniania baz w systemie ProQuest Direct opracowaliśmy nowy format prezentacji materiałów pełnoobrazowych zwany *text and graphics* (tekst i grafika). Format ten charakteryzuje się osadzeniem elementów graficznych wewnątrz tekstu. Elementy te mogą być powiększane w celu obejrzenia ich na ekranie lub wydrukowania. Jeśli chodzi o kolekcję baz medycznych dostępnych poprzez system ProQuest Direct, to obecnie obejmuje ona bazę *Pharmaceutical News Index* oraz moduły *ProQuest Health* (około 200 tytułów medycznych) i *ProQuest Psychology* (około 120 tytułów dotyczących różnych aspektów medycyny i psychologii). Wspomniana wcześniej baza *ProQuest Medical Library*, dostępna obecnie tylko na płytach CD-ROM, zostanie dołączona do zasobów udostępnianych poprzez system ProQuest Direct w lutym przyszłego roku.

Informacje dostępne w zasobach objętych systemem ProQuest mogą być prezentowane w pięciu formatach: skrócony opis bibliograficzny, abstrakty i indeksy, pełen tekst, pełen obraz strony (zeskanowane strony czasopism) i tekst z osadzoną w nim grafiką. Informacje prezentowane w tych formatach mogą być nie tylko przeglądane na ekranie, ale także drukowane, przesyłane faksem lub pocztą elektroniczną. W najbliższym czasie planujemy wprowadzenie kilku nowych opcji do systemu ProQuest Direct. Będzie to między innymi funkcja przeglądania kolejnych, następujących po sobie artykułów, możliwa dzięki wprowadzeniu klawiszy opcji *Previous* (poprzedni artykuł) i *Next* (następny artykuł), możliwość przeszukiwania tylko wybranej bazy danych (w chwili obecnej przeszukiwana jest całość zasobów) oraz pewne rozwiązania intranetowe. Te ostatnie będą umożliwiały tworzenie odnośników, w postaci ikon na ekranie monitora, prowadzących bezpośrednio do czasopisma wybranego przez danego użytkownika. Jest to opcja przeznaczona głównie dla osób, które zainteresowane są konkretnymi zagadnieniami i nie chcą każdorazowo tracić czasu na

przeszukiwanie całości zasobów. Umożliwi to również tworzenie grup tematycznych, korzystających z określonych przeszukiwań lub czasopism, do których należeć mogą wybrani użytkownicy.

Wierzymy, iż wszystkie te możliwości sprawią, że ProQuest Direct będzie rozwiązaniem, które zapewni Państwu dostęp do właściwej, zawsze aktualnej informacji, w żądanej formie i we właściwym czasie. O tym, czy tak będzie, mogą przekonać się Państwo już tutaj, testując system ProQuest Direct i bazę ProQuest Medical Library. Stanowiska testowe dostępne są na stoisku firmy UMI i gorąco zachęcam do skorzystania z tej możliwości.